
朝日町農業委員会議事録 
 

１ 開催日時   令和４年４月７日（木）午後４時００分～午後４時４５分 

 

２ 開催場所   朝日町役場 ２階 第１会議室 

 

３ 本委員会に出席した委員（１３名） 

農業委員 

１番 住吉 一久 

２番 弓野 良子 

３番 青木 清美 

４番 清水 智也 

５番 水島 英樹 

６番 水島 正起 

７番 竹内 重之 

８番 荒尾 和彦 

９番 数家 善継 

10番 大森 憲一 

11番 赤川 慎二 

12番 青木 靖浩 

13番 大森 雅昭 

 

４ 本委員会に欠席した委員（１名） 

農業委員 

14番 水野 仁士 

 

５ 説明者   農業委員会  事務局長    竹谷 俊範 

事務局長代理  平坂 昌美 

事務局員    山﨑 康治 

 

６ 本委員会に付議された議案等の件名 

  （１）議案第１号  農用地利用集積計画の決定の件 

（２）その他 

 

７ 会議の内容 

 

事 務 局  本日は、お忙しい中ご出席を賜りありがとうございます。 

ただ今から、４月の農業委員会定例会を開会いたします。 

開会の前に、４月１日の役場の人事異動に伴い、事務局に異動がありましたので、ご 

        報告申し上げます。 

         前任の加藤事務局長が住民・子ども課長に異動となりまして、後任として、私、竹谷 

        が事務局長となりましたので、よろしくお願いいたします。 

         それでは、はじめに、荒尾会長よりご挨拶をお願いいたします。 

 



会  長  （あいさつ）       

 

会  長  それでは、これより、４月の農業委員会会議を開催いたします。 

はじめに、会議録署名委員の指名を行います。 

会議規則第１９条第２項の規定により４番 清水 智也 委員、６番 水島 正起 

委員を指名します。 

それでは、これより、議案に移ります。 

 

会  長  議案第１号「農用地利用集積計画の決定の件」につきまして、上程いたします。 

         事務局より説明願います。 

 

事 務 局  それでは、１ページをご覧ください。 

         議案第１号「農用地利用集積計画の決定について」、次のとおり、農業経営基盤強 

        化促進法第１８条第１項の規定により、朝日町の定める農用地利用集積計画案の提出 

        がありましたので、その決定につき意見を求めます。   

         今回の集積計画は、農地中間管理事業以外のみの構成となっております。 

         それでは、議案の説明に移りたいと思います。 

         農地中間管理事業以外の集積計画について、ご説明いたします。 

         ３ページをご覧ください。 

         今回の概要といたしましては、申請件数は５件となり、 

田：６筆：１，８２７．００㎡となります。 

続きまして、４ページをご覧ください。 

農地中間管理事業以外についての利用権設定状況の内訳です。 

         今回は、 

        ６年以上１０年未満の借り手及び貸し手が、１件、３４．００㎡、全てが再設定とな 

        っております。 

        １０年以上の借り手及び貸し手が、４件、１，７９３．００㎡、うち、再設定の申請

が、２件、１１３．００㎡となっております。 

         続いて、ページ右手の地区別利用権設定状況をご覧ください。 

         借り手、貸し手 計各５件、１，８２７．００㎡、相対契約となっております。 

         町外、借り手０件、０．００㎡、貸し手０件、０．００㎡となり、全て町内の方で、 

        残りの町内各地区分は、表のとおりとなっております。 

         議案第１号については、以上でございます。 

よろしくお願いいたします。 

 

   会  長  ただ今、説明のありました議案第１号の議案につきまして、審議したいと思います。 

         ご意見及び異議はありませんか。 

 

         （全員「異議なし」の発言有り） 

 

   会  長  異議なしとのことですので、ただ今の案件につきましては、申請どおり決定いたし 

        ます。 

          

   会  長  予定しました議案等につきましては、以上で終了いたしました。 



         続いて、その他に移ります。 

         事務局から何かありませんか。 

 

   事 務 局  農業委員会活動記録簿の様式について、大幅に見直しがなされたため、今回、別添 

        のとおり「２０２２年農業委員会活動記録セット」の送付があり、農業委員及び農地 

        利用最適化推進委員の皆様方に配布いたしますので、本年４月分からご記入ください。 

         （農業委員会活動記録簿の記入方法について、配布した冊子の「農業委員会活動記 

         録簿のつけ方」及び「記入例」を基に説明を行った。） 

 

   事 務 局  次回開催日について…５月１０日（火）１６：００～ 

 

   会  長  そのほかに意見はありますか。 

 

         （意見なし） 

 

  会  長  それでは、特に意見もないようですので、以上を持ちまして４月の農業委員会定例 

       会を閉会いたします。 

         みなさま、お疲れ様でした。 

 

・午後４時４５分に閉会する。 

 

この会議録は、内容が正確であることを証明するため、ここに署名押印する。 

 

 

 

 

 令和４年  月  日 

 

      朝日町農業委員会議長   荒尾 和彦 

 

 

         会議録署名委員   

 

 

         会議録署名委員   


